

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO
(Valori in Euro)

Contenuto e forma del bilancio

la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2014.

Tale documento, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, è stato redatto seguendo i criteri stabiliti dalle leggi vigenti e secondo il dettato del Decreto del Ministro del Tesoro del 26 aprile 1995, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 7 luglio 1995 n. 157, in materia di Enti.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile alle quali, pertanto, si rimanda.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri, si precisa quanto segue:

Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono iscritte al costo di acquisto inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate per il periodo della loro prevista utilità futura secondo aliquote economico tecniche previste dall'art. 71 del D.lgs. n. 77, 25 febbraio 1995.

I crediti risultano iscritti secondo il loro presunto valore di realizzo, ed i debiti sono espressi al valore nominale.

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Nella voce risconti attivi sono iscritti i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio futuro.

Le imposte dell'esercizio, nel caso specifico l'IRAP (imposta regionale attività produttive) è stata determinata per competenza ed in applicazione della vigente norma.

Movimenti immobilizzazioni

Nei seguenti prospetti, per ciascuna voce delle immobilizzazioni, vengono illustrati i movimenti precedenti all'inizio dell'esercizio, i movimenti dell'esercizio e i movimenti in sede di valutazione di fine esercizio.

Movimenti immobilizzazioni materiali**Macchinari Attrezzatura Impianti - aliquota ammortamento 20%**

Costo storico	151.662,91
Dismissioni	(1.421,48)
Precedenti ammortamenti	(88.718,55)
CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	61.522,88
Acquisizioni	10.528,06
Ammortamenti	(21.125,06)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	50.925,88

Impianti - aliquota ammortamento 20%

Costo storico	3.269,48
Precedenti ammortamenti	(1.277,92)
CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	1.991,56
Acquisizioni	2.970,70
Ammortamenti	(1.248,04)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	3.714,22

Mobili e macchine ufficio - aliquota ammortamento 12%

Costo storico	102.941,82
Dismissioni	(0)
Precedenti ammortamenti	(53.457,07)
CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	49.484,75
Acquisizioni	2.861,85
Ammortamenti	(8.290,04)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	44.056,56

Lavori ristrutturazione sede - aliquota ammortamento 20%

Costo storico	20.000,00
Precedenti ammortamenti	(10.000,00)
CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	10.000,00
Acquisizioni	0
Ammortamenti	(4.000,00)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	6.000,00

Altri costi ammortizzabili - aliquota ammortamento 20%

Costo storico	39.161,17
Dismissioni	(0)
Precedenti ammortamenti	(15.054,59)
CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	24.106,58
Acquisizioni	1.111,12
Ammortamenti	(7.676,14)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	17.541,56

Movimenti immobilizzazioni immateriali**Software – aliquota ammortamento 33%**

Costo storico	62.254,53
Dismissioni	
Precedenti ammortamenti	(41.711,24)
CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	20.543,29
Acquisizioni	2.725,97
Ammortamenti	(8.414,24)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	14.855,02

Movimenti immobilizzazioni finanziarie

Non sono stati registrati movimenti od incrementi riguardanti Immobilizzazioni Finanziarie.

Variazione consistenza altre voci**Crediti verso iscritti**

(variazione netta in aumento)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	872.522,35
Incrementi	2.444.959,44
Decrementi	(2.305.219,47)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	1.012.262,32

La presente voce è complessiva delle quote di iscrizione ancora da incassare nonché delle somme dovute dagli iscritti per cause e liti.

Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici

(variazione netta in diminuzione)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	90.377,91
Incrementi	522.597,51
Decrementi	(508.808,05)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	113.127,37

La voce " crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici" è complessiva del credito nei confronti di questi Enti per la restituzione dei stipendi del personale comandato pari ad € 63.115,20.

Crediti verso altri

(variazione netta in diminuzione)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	55.505,72
Incrementi	43.958,87
Decrementi	(34.431,87)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	65.032,72

La voce " crediti v/ altri è composta :

- Da crediti per depositi cauzionali sul contratto di locazione della sede e su servizi	54.591,37
- Da un credito per poste correttive	5.974,00
- Da un credito per interessi attivi di c/c	4.467,32
- Da crediti per arrotondamenti	0,03

Tesoreria e valori in cassa

(variazione netta in diminuzione)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	882.431,50
Incrementi	3.730.892,76
Decrementi	(3.224.592,76)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	506.300,00

Variazione consistenza fondi**Fondo trattamento fine rapporto**

(variazione netta in aumento)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	203.069,87
Incrementi	37.709,74
Decrementi	(0)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	240.779,61

Debiti per attività istituzionali

(variazione netta in diminuzione)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	411.701,94
Storni	(173.493,54)
Incrementi	773.562,29
Decrementi	(714.754,42)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	297.016,27

Debiti verso fornitori

(variazione netta in aumento)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	147.612,11
Storni	(31.210,59)
Incrementi	493.440,23
Decrementi	(516.773,50)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	93.068,25

Debiti tributari e previdenziali da PDG

(variazione netta in aumento)

SALDO INIZIALE AL 1/01/2014	83.976,45
giroconto	17.127,61
CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	101.104,06
Storni	(0)
Incrementi	531.597,51
Decrementi	(509.990,50)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	122.711,07

Sotto questa categoria vengono raggruppati i seguenti debiti tributari con pagamento gennaio anno successivo:

- per IRPEF sostituti
- per IRAP
- per contributi previdenziali e assicurativi

Debiti per oneri personale dipendente
(variazione netta in aumento)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	94.946,54
storni	(0,16)
Incrementi	923.225,82
Decrementi	(932.968,27)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	85.203,93

Debiti verso Esattorie e Concessionari
(variazione netta in aumento)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	17.278,60
storni	(1.335,26)
Incrementi	113.664,38
Decrementi	(113.590,69)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	16.017,03

Debiti per ristorno Quote al Nazionale
(variazione netta in aumento)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	49.394,80
storni	(13.130,00)
Incrementi	444.366,00
Decrementi	(436.194,20)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	44.436,60

Debiti per compensazione spese correnti
(variazione netta in aumento)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	8.704,41
Incrementi	2.500,00
Decrementi	(321,15)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	10.883,26

Composizione del Patrimonio netto

Il Patrimonio netto è composto dagli Uti conseguiti e dalle Perdite sostenute dall'Ente.

(variazione netta in aumento)

Qui di seguito se ne riporta uno schema riepilogativo delle movimentazioni :

ANNO	RISULTATO D'ESERCIZIO	IMPORTO	UTILIZZO COPERT. PERDITE	SALDO PATRIMONIO
2000	SALDO AL 31/12/2000			201.084,78
2001	AVANZO	123.295,32		324.380,10
2002	AVANZO	42.516,01		366.896,11
2003	AVANZO	43.367,15		410.263,26
2004	AVANZO	52.486,44		462.749,70
2005	DISAVANZO	210.193,18-	210.193,18-	252.556,52
2006	AVANZO	188.555,84		441.112,36
2007	DISAVANZO	91.456,90-	91.456,90-	349.655,46
2008	AVANZO	186.945,46		536.600,92
2009	DISAVANZO	227.222,41-	227.222,41-	309.378,51
2010	AVANZO	104.184,25		413.562,76
2011	AVANZO	474.870,15		888.432,91
2012	AVANZO	235.632,66		1.124.065,57
2013	DISAVANZO	81.968,32-	81.968,32-	1.042.097,25
2014	DISAVANZO	124.260,93-	124.260,93-	917.836,32
	TOTALE AL 31/12/2014	917.836,32		

Composizione ratei, risconti, altri fondi**Risconti attivi**

(variazione netta in aumento)

CONSISTENZA INIZIALE AL 1/01/2014	2.893,86
Incrementi	3.136,69
Decrementi	(2.893,86)
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2014	3.136,69

I Risconti attivi iscritti in bilancio sono relativi a costi già sostenuti ma impegnati e di competenza dell'esercizio, più specificatamente si tratta dei premi per polizze assicurative.

Variazione consistenza voci Economiche rispetto al precedente esercizio**Valore della produzione (valori esposti in Euro €)**

VOCE	2014	2013
Quote iscritti	2.439.570,00	2.724.480,00
Entrate per prestazioni e Diritti segreteria	568,00	202,00
Sanzioni su quote iscritti	1,87	519,52
	2.440.139,87	2.725.201,52

Costi della produzione (valori esposti in Euro €)

VOCE	2014	2013
Acquisti	5.000,00	5.000,00
Servizi attività Istituzionale	773.187,30	864.606,28
Servizi di gestione attività Istituzionale	209.066,04	265.917,95
Godimento di beni propri	0	0
Godimento di beni di terzi	224.127,16	211.946,53
Personale dipendente	960.935,56	956.916,74
Ammortamenti	50.753,52	46.047,54
Oneri diversi di gestione	527.750,05	495.369,90
	2.750.819,63	2.845.804,94

Proventi e Oneri finanziari imputati all'attivo

In Bilancio, alla voce oneri e proventi finanziari sono esposti i seguenti importi:

- € 25.922,55 quali interessi attivi sulla giacenza di Tesoreria;
- €. 0 quali oneri bancari e finanziari.

Proventi da partecipazioni diversi dai dividendi

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425,n. 15, C.C.

Composizione dei proventi e degli oneri straordinari

I **proventi straordinari** iscritti in bilancio sono composti da :

- €. 217.571,07 sopravvenienze attive e insussistenze passive
- €. 9.036,27 proventi per compensazione spese correnti
- €. 4.821,44 proventi per liti e arbitrati
- €. 0,05 arrotondamenti ed altri proventi straordinari

Mentre gli **oneri straordinari**

- €. minusvalenze patrimoniali da alienazioni
- €. 2.483,85 oneri per rimborsi agli iscritti
- €. 16,18 arrotondamenti ed altri oneri straordinari

Composizione rettifiche/accantonamenti tributari

Non risultano iscritti in bilancio rettifiche di valore o accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Imposte sul reddito d'esercizio**Irap 2014**

Quale premessa si ricorda che l'Irap è calcolata con il metodo retributivo di cassa, quindi la relativa competenza per l'esercizio 2014 è la seguente :

su retribuzioni e compensi liquidati nel 2014: € **68.432,53**

Numero medio dipendenti

Nel seguente prospetto e' indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria:

Dirigenti	1
Impiegati	17
Operai	0

Compensi Consiglio di Amministrazione e cariche istituzionali

I compensi spettanti ai componenti del Consiglio dell'Ente sono calcolati così come previsto dalla normativa vigente in materia di determinazione e misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza nella misura indicata in relazione.

Obbligazioni emesse dall'Ente

L'Ente non ha emesso prestiti obbligazionari.

Precisazioni

Si precisa che i criteri di valutazione ed i valori delle voci che non compaiono nella presente Nota Integrativa, sono stati omessi per assenza di valore, alla fine dell'esercizio in esame e di quello precedente.

RELAZIONE SULLA GESTIONE - CONTO CONSUNTIVO 2014

Egregio Presidente,
Gentili Consigliere, Egregi Consiglieri,
in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'Ordine degli Psicologi del Lazio, approvato con delibera n° 82 del 22 marzo 2005 e modificato con delibere n° 104 del 28 febbraio 2011 e n°157 del 26 marzo 2012, si espongono di seguito i risultati della gestione dell'anno 2014, con l'indicazione dei capitoli di entrata e di uscita, accompagnata da un commento esplicativo dei dati maggiormente rilevanti.

ENTRATE ISTITUZIONALI

Il Consiglio Nazionale degli Psicologi nella seduta del 21 settembre 2013, con deliberazione n°27, ha deciso che la quota di iscrizione stabilita dagli ordini regionali per l'anno 2014 dovesse essere compresa tra 140,00 e 180,00 euro, con una riduzione del 50% per i nuovi iscritti.

La decisione del Consiglio degli Psicologi del Lazio (del. 561/13), di fissare la quota ad € 140,00 ha determinato, nonostante la crescita del numero degli iscritti, un decremento delle entrate contributive rispetto all'anno precedente, e l'ammontare del riscosso, risultante al 31/12/2014 è il seguente:

somma accertata	n. quote accertate	Somma riscossa	Importo quota	% riscossione
€ 2.393.020,00	17093	€ 2.151.609,00	€ 140,00	89,91%

Nel corso dell' anno 2014 oltre all'ordinaria attività esattoriale si è proceduto nella attività di riscossione delle quote degli anni pregressi dovute all'Ordine.

USCITE ISTITUZIONALI

Nell'ambito delle uscite si deve rilevare prioritariamente rispetto all'anno precedente un decremento della spesa nella gestione di competenza in relazione alle uscite relative agli organi dell'Ente, alle spese relative all'acquisto di beni di consumo e di servizi, alle uscite per prestazioni istituzionali ed all'acquisizione di beni di uso durevole. Non hanno invece subito variazioni rilevanti le spese per il personale dipendente e per gruppi e commissioni.

ENTRATE**1 - Titolo I - Entrate Correnti****Categoria 1.1. – Entrate Contributive – Quote iscritti**

€ 2.439.570,00

Le entrate contributive complessivamente accertate sono state determinate nella misura di € 2.439.570,00 con un aumento di € 3.500,00 rispetto alle definitive ed un decremento di € 284.910,00 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

La differenza rispetto all'esercizio precedente è dovuta alla riduzione della quota di iscrizione, nonostante la crescita del numero degli iscritti.

Al 31 dicembre 2014 risultano riscossi € 2.151.609,00 e rimangono da riscuotere € 287.961,00.

La gestione residui al 31 dicembre 2013 è di € 841.309,16 di cui risultano riscossi € 142.458,11 e rimangono da riscuotere € 698.851,05.

L'importo di € 142.458,11 è stato determinato dall'incasso di numerose quote degli iscritti morosi relative agli anni 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013.

Categoria 1.2. – Entrate derivanti da trasferimenti correnti

€ 0,00

Categoria 1.3. – Altre Entrate**€ 40.350,18****1.3.1. – Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi****€ 568,00**

L'importo accertato è risultato pari a € 568,00 derivante dai versamenti dei diritti di segreteria per l'utilizzo dei servizi opzionali di videoregistrazione e/o videoconferenza a disposizione degli iscritti che utilizzano le sale Conferenze dell'Ordine e dai diritti maturati per la vendita del volume "Etica, competenza e buone prassi".

1.3.2. – Redditi e proventi patrimoniali**€ 25.922,55**

L'importo accertato complessivamente è risultato pari a € 25.922,55 con un aumento di € 4.312,48 sulla previsione definitiva ed un incremento di € 8.866,98 rispetto all'esercizio finanziario 2013.
Tale voce è condizionata dalla variabilità del tasso creditorio e dal periodo di giacenza media periodica sui conti bancari.

Al 31 Dicembre 2014 risultano riscossi € 21.610,07 e rimangono da riscuotere € 4.312,48.

La gestione residui al 31 dicembre 2013 è di € 2.891,84 di cui risultano riscossi € 2.737,00 e rimangono da riscuotere € 154,84.

1.3.3. – Poste correttive e compensative di uscite correnti**€ 13.859,63**

L'importo accertato complessivamente è risultato pari a € 13.859,63 con un aumento rispetto alle previsioni definitive di € 3.859,63 ed un incremento di € 28,15 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Le **entrate per Compensazioni spese correnti**, capitolo 1.3.3.001., registrano un accertamento di € 9.036,27.

La voce è composta da restituzioni, le principali delle quali sono la restituzione degli oneri relativi ai dipendenti in comando nonché il rimborso delle spese della procedura di invio di lettere di sollecito di pagamento da parte degli iscritti morosi.

Le **entrate derivanti da cause o liti**, capitolo 1.3.3.003., registrano un accertamento di € 4.821,44, derivante dalla condanna, in cause giudiziarie, delle controparti soccombenti al pagamento delle spese legali.

Le **entrate per Sanzioni su quote d'iscrizione**, capitolo 1.3.3.004., registrano un accertamento di € 1,87 determinato dagli interessi di mora maturati e percepiti sulle quote di iscrizione rimosse attraverso il servizio di esattoria.

Le **entrate per Arrotondamenti Attivi**, capitolo 1.3.3.005., registrano un accertamento di € 0,05.

Al 31 Dicembre 2014 risultano riscossi € 5.760,61 e rimangono da riscuotere € 8.099,02.

La gestione residui al 31 dicembre 2013 è di € 38.235,70, di cui risultano riscossi € 14.910,42 e rimangono da riscuotere € 23.325,28.

Totale titolo 1 = cat.1.1 + cat.1.3 = 2.439.570,00 + 40.350,18 = 2.479.920,18**Totale titolo 1= € 2.479.920,18****2 - Titolo II - Entrate in conto capitale****Categoria 2.1 – Entrate per alienazione di beni patrimoniali e riscossione di crediti****€ 0,00**

Categoria 2.2 – Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale

€ 0,00

Categoria 2.3 – Accensione di prestiti

€ 0,00

4 - Titolo IV – Partite di giro**Categoria 4.1 – Entrate aventi natura di partite di giro**

€ 531.597,51

L'importo accertato complessivamente è risultato pari a € 531.597,51, con una diminuzione di € 18.402,49 sulla previsione definitiva ed un aumento di € 97.858,52 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

La voce comprende le entrate che si effettuano per conto di terzi e che, perciò, costituiscono, al tempo stesso, un debito e un credito per l'Ente. Tale voce, infatti, trova totale compensazione nel Titolo IV delle Uscite.

Al 31 dicembre 2014 risultano riscossi € 423.988,90 e rimangono da riscuotere € 107.608,61

La gestione residui al 31 dicembre 2013 è di € 135.929,28 di cui risultano riscossi € 84.819,15.

Totale titolo IV = categoria 4.1 = 531.597,51

Totale delle entrate = Titolo1 + Titolo4 = 2.479.920,18 + 531.597,51 = 3.011.517,69

Totale delle entrate = € 3.011.517,69

Complessivamente le entrate accertate risultano pari a € 3.011.517,69. Risultano riscossi € 2.603.536,58 in conto competenza e € 244.924,68 in conto residui.

Restano da riscuotere € 407.981,11 e € 773.441,30 che costituiscono rispettivamente i residui attivi dell'esercizio e degli esercizi precedenti.

USCITE**1 - Titolo I - Spese Correnti****Categoria 1.1 – Funzionamento**

€ 1.763.428,56

1.1.1. – Uscite per gli Organi dell'Ente

€ 267.292,44

La voce 1.1.1 si chiude con un saldo di € 267.292,44 con una diminuzione pari a € 4.707,56 sulla previsione definitiva ed un decremento di € 79.449,09 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Il pagato ammonta a € 233.756,23 la differenza da pagare è di € 33.536,21.

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013 pari a € 106.981,54, la relativa gestione al 31 dicembre 2014 registra l'avvenuto pagamento di € 87.045,85 con una rimanenza di € 3.189,61.

Le **Indennità relative alle cariche istituzionali** – capitolo 1.1.1.001., passano da € 134.226,88 nel 2013 a € 138.716,46 nel 2014.

Gli importi di dette indennità sono di seguito dettagliati:

- al Presidente un'indennità annua di € 40.000,00 (quarantamila/00), oltre IVA e contributo previdenziale

- integrativo (2%);
- al Vicepresidente un'indennità annua di € 22.000,00 (ventiduemila/00), oltre IVA e contributo previdenziale integrativo (2%);
- al Segretario un'indennità annua di € 22.000,00 (ventiduemila/00) oltre IVA e contributo previdenziale integrativo (2%);
- al Tesoriere un'indennità annua di € 27.500,00 (ventisettemilacinquecento/00), oltre IVA e contributo previdenziale integrativo (2%).

Gli oneri di funzionamento relativi al Consiglio Regionale – capitolo 1.1.1.002. – risultano pari a € 84.343,51, diminuiti rispetto al 2013 di € 7.382,54.

La diminuzione è dovuta ad un minor numero di sedute consiliari tenutesi durante il 2014; per la precisione, si è passati da 17 sedute avute luogo nel 2013 a 14 avute luogo nel 2014.

Detti oneri ammontano, per ogni presenza superiore ad un'ora e trenta minuti alle sedute di consiglio, a € 330,00 (trecentotrenta/00 euro) pro capite, oltre Iva e contributi previdenziali se dovuti.

Il Premio di assicurazione – capitolo 1.1.1.003. – è pari ad € 6.440,00 impegnati nell'esercizio in esame.

Tali spese afferiscono alla polizza relativa alla tutela giudiziaria ed alla copertura assicurativa a favore del Consiglio.

Elezioni – capitolo 1.1.1.004. – passa da € 110.000,00 impegnati nel 2013 a € 35.152,17 impegnati nell'esercizio in esame, per la gestione di tutti gli adempimenti di carattere logistico ed amministrativo relativi alla II convocazione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio dell'Ordine.

Rimborsi spese e rappresentanza relativi al Consiglio - capitolo 1.1.1.005.- passa da € 4.348,60 impegnati nel 2013 a € 2.640,30 impegnati nell'esercizio in esame relativi alle spese inerenti lo svolgimento delle riunioni consiliari (rimborso biglietti ferroviari, taxi, ricariche chiavetta in uso al Consiglio per il distributore automatico, etc.)

1.1.2. - Oneri per il personale in attività di servizio

€ 960.935,56

La voce 1.1.2. si chiude con un saldo di € 960.935,56 con una diminuzione di € 10.160,10 sulla previsione definitiva, e con un incremento di € 4.018,82 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Il pagato ammonta a € 872.992,64, la differenza da pagare è di € 87.942,92.

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013 pari a € 298.016,41, la relativa gestione registra l'avvenuto pagamento di € 59.975,63, con una rimanenza di € 238.040,62.

•**Spese per stipendi a altri assegni** - Capitolo 1.1.2.001. – passano da € 406.024,74, impegnati nell'anno 2013, a € 404.137,59, impegnati nell'anno 2014;

•**Spese per oneri previdenziali e assicurativi** - Capitolo 1.1.2.002. - passano da € 165.070,13, impegnati nell'anno 2013, a € 167.938,14, impegnati nell'anno 2014;

•**Spese per il trattamento accessorio** - Capitolo 1.1.2.003. - passano da € 218.606,69, impegnati nell'anno 2013 a € 229.595,60, impegnati nell'anno 2014;

•**Spese di formazione del personale** - Capitolo 1.1.2.004. – passano da € 2.000,00, impegnati nel 2013 a € 5.800,00, impegnati nell'anno 2014;

•**Spese di accantonamento trattamento di fine rapporto** - Capitolo 1.1.2.005. – passano da € 36.065,29 impegnati nell'anno 2013, a € 37.709,74, impegnati nell'anno 2014;

•**Spese derivanti dalla sicurezza sul lavoro (626/94)** - Capitolo 1.1.2.006. - passano da € 4.160,76 impegnati nell'anno 2013, a € 6.093,34, impegnati nell'anno 2014;

•**Spese per i piani di orientamento, formazione e inserimento professionale** - Capitolo 1.1.2.007. - passano da € 4.813,32 impegnati nell'anno 2013, a € 9.880,10, impegnati nell'anno 2014;

•**Spese per assunzioni con contratto di fornitura lavoro temporaneo** - Capitolo 1.1.2.008.- passano da € 73.726,62 impegnati nell'anno 2013, ad € 71.849,49 impegnati nell'anno 2014;

•**Spese per i buoni pasto** - Capitolo 1.1.2.009. – passano da € 39.490,65 impegnati nell'anno 2013, a € 21.337,68,

impegnati nell'anno 2014;

Spese per i benefici di natura socio-assistenziale (DPR 509/79) - Capitolo 1.1.2.010. - passano da € 6.958,54, impegnati nell'anno 2013, a € 6.593,88, impegnati nell'anno 2014.

1.1.3 - Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi

€ 476.213,23

La voce 1.1.3. si chiude con un saldo di € 476.213,23 con una diminuzione sulla previsione definitiva di € 11.711,11 ed una diminuzione di € 34.730,46 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Il pagato ammonta a € 435.170,00, la differenza da pagare è di € 41.043,23.

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013 pari a € 128.104,15, la relativa gestione registra l'avvenuto pagamento di € 57.870,36 con una rimanenza di € 40.621,68.

- **Spese per l'acquisto di cancelleria** – capitolo 1.1.3.001. – passano da € 2.500,00 , impegnati nell'anno 2013, a € 3.000,00, impegnati nell'anno 2014;
- **Spese Fitto locali sede e condominio** – capitolo 1.1.3.002. - passano da € 186.260,00 , impegnati nel 2013, a € 197.080,00, impegnati nell'anno 2014;
- **Spese postali**- capitolo 1.1.3.003.- passano da € 11.254,83, impegnati nell'anno 2013, a € 11.684,66 impegnati nell'anno 2014;
- **Spese per corrieri** – capitolo 1.1.3.004. - passano da € 1.098,50, impegnati nell'anno 2013, a € 1.041,00 impegnati nell'anno 2014;
- **Spese per energia elettrica** –capitolo 1.1.3.005. - passano da € 5.647,28 impegnati nell'anno 2013, a € 6.224,85 , impegnati nell'anno 2014;
- **Spese telefoniche** – capitolo 1.1.3.006. – passano da € 13.334,92 impegnati nell'anno 2013, a € 13.695,56, impegnati nell'anno 2014;
- **Spese manutenzione locali sede** – capitolo 1.1.3.007. - passano da € 28.087,38 impegnati nel 2013, a € 29.080,61 impegnati nell'anno 2014.
- **Spese assistenza macchine e attrezzature** – capitolo 1.1.3.008. – passano da € 56.615,49, impegnati nell'anno 2013, a € 25.700,02, impegnati nell'anno 2014. Tale decremento è dovuto all'assenza di impegni relativi all'assistenza sistemistica. Tali attività sono state infatti svolte con l'uso di personale interno.
- **Spese assicurazione sede** – capitolo 1.1.3.009. - passano da € 3.308,00, impegnati nel 2013, a € 3.232,00 impegnati nel 2014 e comprendono, in minima parte, le spese di assicurazione relative agli stagisti.
- **Spese di rappresentanza** – capitolo 1.1.3.010. – passano da € 2.330,00, impegnati nel 2013, a € 2.842,41 impegnati nel 2014.
- **Spese per acquisto pubblicazioni e abbonamenti** – capitolo 1.1.3.012. – passano da € 7.837,42, impegnati nell'anno 2013, a € 12.871,74, impegnati nell'anno 2014. Si è provveduto al rinnovo dell'abbonamento ad alcuni dei principali quotidiani nazionali, quali Il Messaggero, La Repubblica , Il Corriere della sera ed Il Sole 24 ore; è stato altresì rinnovato l'abbonamento con l'agenzia di stampa Adnkronos Salute e con la banca dati "Leggi d'Italia" professionale, sono stati attivati nuovi abbonamenti per la gestione di webinar.
- **Spese tipografiche** - capitolo 1.1.3.013.- passano da € 2.492,93 impegnati nell'anno 2013, a € 3.277,03, impegnati nell'anno 2014;
- **Spese per concorsi** – capitolo 1.1.3.014. – non movimentato nell'esercizio 2013, impegnati nell'anno 2014 € 4.054,12, relative alle procedure concorsuali per l'attivazione di n. 02 Contratti Formazione Lavoro;
- **Spese di tenuta del conto corrente postale** – capitolo 1.1.3.015. – passano da € 855,74, impegnati nell'anno 2013, a € 0,00 impegnati nel 2014;
- **Spese per consulenze professionali** – capitolo 1.1.3.016. – passano da € 157.780,59, impegnati nell'esercizio 2013, ad € 123.110,20, impegnati nell'esercizio in esame. Di seguito si riportano le consulenze professionali di maggiore rilevanza per l'Ente:
 - consulenza legale in diritto amministrativo per un impegno complessivo di euro 32.735,04;
 - consulenza legale alla commissione deontologica permanente per un impegno complessivo di euro 14.761,99;
 - consulenza legale in materia di deontologia professionale per un impegno complessivo di € 11.926,72;
 - consulenza contabile e fiscale per un impegno complessivo di euro 20.089,94;
 - consulenza del lavoro per un impegno complessivo di euro 12.278,21;
 - affidamento incarico OIV per un importo di € 12.000,00;
 - affidamento incarico per analisi e screening di bandi europei per un impegno complessivo di € 305,00;

Attività di supporto tecnico-funzionale e contabile per attivazione contabilità integrata economico-patrimoniale per un impegno complessivo di € 1.464,00;

Corso per il perfezionamento della programmazione del software ARCA per la rilevazione delle presenze, per un impegno complessivo di € 732,00.

A tale capitolo afferisce inoltre la spesa, ammontante a € 12.590,99 onnicomprensivi, relativa all'incarico di revisione economico-finanziaria, in adempimento al disposto regolamentare.

- **Spese per assicurazioni macchinari e attrezzature** – capitolo 1.1.3.019. – passano da € 383,00, impegnati nell'esercizio 2013, a € 412,00, impegnati nell'esercizio in esame;
- **Spese di viaggio** – capitolo 1.1.3.020. - passano da € 5.058,69, impegnati nell'anno 2013, a € 6.399,27, impegnati nell'anno 2014;
- **Spese per acquisto materiale di consumo per macchine ufficio** – capitolo 1.1.3.022. - passano da € 2.500,00 impegnati nell'anno 2013 a € 2.000,00 impegnati nell'anno 2014;
- **Spese notarili** – capitolo 1.1.3.023. – passano € 500,00, impegnati nell'anno 2013, a € 35,70, impegnati nell'anno 2014;
- **Valori bollati** - capitolo 1.1.3.024. – passano da € 716,81, impegnati nell'anno 2013, a € 300,00, impegnati nell'esercizio in esame;
- **Spese per liti ed arbitrati** – capitolo 1.1.3.025. - passano da € 5,20, impegnati nel 2013, a € 13.526,04 impegnati nell'esercizio in esame;
- **Spese beni e servizi non altrove classificati** – capitolo 1.1.3.027. – passa da € 16.934,34, impegnati nel 2013, ad € 2.622,52 impegnati nell'esercizio in esame;
- **Spese per acquisto prodotti igienico sanitari** - capitolo 1.1.3.028. – restano invariate rispetto all'esercizio precedente, per un importo di € 2.000,00;
- **Spese per locazione e noleggio macchinari e attrezzature** – capitolo 1.1.3.029. - passano da € 288,95, impegnati nel 2013, ad € 442,41 impegnati nell'esercizio in esame;
- **Spese fornitura acqua** – capitolo 1.1.3.030.- passano da € 1.019,48, impegnati nell'anno 2013, ad € 832,32 impegnati nell'anno 2014;
- **Spese fornitura gas** – capitolo 1.1.3.031. – passano da € 2.134,14, impegnati nell'anno 2013, ad € 2.464,97 impegnati nell'anno 2014;
- **Spese per servizi ICT** (Information. Communication, technology) - capitolo 1.1.3.032.- impegnati € 8.283,80 relativi al servizio di hosting del sistema di gestione documentale e protocollo informatico;

1.1.4. - Spese per Commissioni, Gruppi di lavoro, incarichi vari

€ 58.987,33

La voce 1.1.4. si chiude con un saldo di € 58.987,33 con una diminuzione pari a € 21.012,67 sulla previsione definitiva ed un incremento di € 1.968,22 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Il pagato ammonta a € 40.807,71, la differenza da pagare è di € 18.179,62.

I gruppi, le commissioni e gli incarichi attivi nell'esercizio di riferimento sono di seguito dettagliati:

- Commissione Deontologica;
- Commissione paritetica tirocini presso la Sapienza;
- Commissione paritetica tirocini presso l'Università Europea;
- Commissione paritetica tirocini presso la Lumsa;
- Gruppo rappresentanti dell'Ordine presso i Tribunali per la scelta dei CTU;
- Commissione paritetica tirocini presso UniNettuno;
- Commissione tutela;
- Commissione Università;
- Rappresentante Ordine presso Commissione regionale ECM;
- Rappresentante Ordine presso Osservatorio regionale adeguamento studi di settore;

- Gruppo di lavoro Psicologia e scuola;
- Gruppo di lavoro Rischio stress lavoro correlato;
- Gruppo di lavoro Cure palliative e terapia del dolore;
- Gruppo di lavoro Formazione e qualità in psicoterapia;
- Gruppo di lavoro Psicologia e welfare;
- Gruppo di lavoro Psicologia dello Sport;
- Gruppo di lavoro Violenza nelle relazioni intime;
- Gruppo di lavoro Psicologia e alimentazione;
- Gruppo di lavoro Psicologia del lavoro;
- Gruppo di lavoro Psicologia sostenibile;
- Gruppo di lavoro Psicologia forense;
- Gruppo di lavoro Psicologia delle emergenze;

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013, pari a € 54.181,42, la relativa gestione registra l'avvenuto pagamento di € 19.032,27, con una rimanenza di € 5.816,66.

Categoria 1.2 – Interventi diversi

€ 1.007.812,90

1.2.1. - Uscite per prestazioni istituzionali

€ 447.282,52

La voce 1.2.1. chiude con un saldo di € 447.282,52, con una diminuzione pari a € 37.237,41 sulla previsione definitiva ed un decremento di € 14.501,98 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Il pagato ammonta a € 273.898,98, la differenza da pagare è di € 173.383,54.

Le **Spese per il notiziario e comunicazioni agli iscritti** – capitolo 1.2.1.001.- passano da € 197.594,02, impegnati nell'esercizio 2013, ad € 61.246,91 impegnati nell'esercizio in esame.

Tra tali spese rientrano: abbonamento annuale Mail Up; implementazione CRM ed Albo on line; restyling sito web ed ottimizzazione web app gestione iscritti; spese di lavorazione, stampa e spedizione sollecito morosi; gettoni di presenza membri del comitato di redazione del notiziario; account di posta elettronica.

Le **spese per le iniziative culturali** - capitolo 1.2.1.002., passano da € 133.149,22, impegnati nel 2013, ad € 223.169,71 impegnati nell'esercizio in esame.

Su tale capitolo afferiscono le spese relative al rinnovo dell'abbonamento alla banca dati psycarticles, al rinnovo di 17.500 caselle di posta elettronica(Postecom) ed alla migrazione ed attivazione di n.6333 caselle Pec con Aruba..

Sempre su tale capitolo gravano le seguenti iniziative tenutesi dall'Ordine nel corso del 2014:

- Progetto di sviluppo network territoriale degli Psicologi del Lazio;
- Corso di formazione sul tema “ Imprenditorialità sociale, progettazione sociale fundraising”;
- Evento Sanit;
- Celebrazione ventesimo anniversario dell'Ordine;
- Attività di monitoraggio e alerting sulla figura dello psicologo;
- Fiera dei gdl;
- Progetto Innovation lab;
- Iniziativa “ Lo psicologo per lo sviluppo dell'adherence del paziente diabetico”;
- Iniziativa P.A.S.S.;
- Mappatura presenza e ruolo rivestito dallo psicologo nelle strutture scolastiche presenti nella regione Lazio;
- Mappatura presenza e ruolo rivestito dallo psicologo nelle strutture sanitarie della regione Lazio.

Le **Spese di ufficio stampa e comunicazione** - Capitolo 1.2.1.003. - passano da € 29.564,31 impegnati nell'anno 2013, ad € 18.007,71, impegnati nell'anno 2014, e afferiscono all'incarico di addetto stampa e di social media communication.

Le **Spese per tutela della professione** - Capitolo 1.2.1.004. – passano da a € 101.476,95 impegnati nell'anno 2013, ad € 144.858,19, impegnate nel 2014 e riguardano, in massima parte, il conferimento di incarichi di patrocinio legale.

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013, pari a € 250.538,98, la relativa gestione registra l'avvenuto pagamento di € 60.213,38, con una rimanenza di € 62.910,63.

1.2.2- – Trasferimenti passivi

€ 444.366,00

La voce 1.2.2. chiude con un saldo di € 444.366,00. Tale spesa è rappresentata dal ristorno della quota al CNOP. Il pagato ammonta a € 399.929,40, restano ancora da pagare € 44.436,60.

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013 pari a € 49.394,80, la relativa gestione registra l'avvenuto pagamento di € 36.264,80, con una rimanenza di € 0,00.

Spese per Ristorno quote al nazionale –capitolo 1.2.2.001.- passano da € 427.466,00 impegnati nell'anno 2013 ad € 444.366,00 impegnate nell'anno 2014.

1.2.3. - Oneri finanziari

€ 113.664,38

La voce 1.2.3. chiude con un saldo di € 113.664,38, con una diminuzione di € 1.335,62 sulla previsione definitiva, e con un aumento di € 4.498,21 rispetto all'esercizio finanziario 2013. Il pagato ammonta a € 98.043,30, e la differenza rimasta da pagare è pari a € 15.621,08.

Le **Spese per imposte tasse e tributi**, - Capitolo 1.2.3.001. - passano da € 84.119,84, impegnati nell'anno 2013, a € 86.403,43, impegnati nell'anno 2014; la voce accoglie la spesa relativa all'IRAP, calcolata con il sistema retributivo, così come previsto per gli Enti pubblici non economici.

Le **Spese per compensi ai concessionari** - Capitolo 1.2.3.002. - passano da € 25.038,06, impegnati nell'anno 2013, a € 27.260,95, impegnati nell'anno 2014; la voce accoglie la spesa del servizio di riscossione delle quote di iscrizione effettuato dall'istituto di credito cassiere tramite i MAV.

L'incremento è determinato dalla crescita del numero degli iscritti.

Le **Spese per sanzioni di imposta** - Capitolo 1.2.3.003. - passano da € 8,27, impegnati nell'anno 2013, a € 0,00 impegnati nel 2014.

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013, pari a € 17.278,60, la relativa gestione registra l'avvenuto pagamento di € 15.547,39, con una rimanenza di € 395,95.

1.2.5 - Poste correttive e compensative di entrate correnti

€ 2.500,00

La voce 1.2.5. chiude con un saldo di € 2.500,00 invariato rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Il pagato ammonta a € 161,15 e la differenza rimasta da pagare a € 2.338,85.

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013, pari a € 8.704,41, la relativa gestione registra il pagamento di € 160,00, con una rimanenza di € 8.544,41.

Le **Spese per il rimborso agli iscritti**, Capitolo 1.2.5.002., passano da € 2.499,96, nell'anno 2013, a € 2.483,85, nell'anno 2014; il leggero incremento è riconducibile alle diverse movimentazioni legate all'imputazione di incassi non dovuti rispetto ai quali sussiste l'obbligo di restituzione.

Le **spese per arrotondamenti passivi**, - Capitolo 1.2.5.003. - passano da € 0,04, impegnati nell'anno 2013, ad € 1,15, impegnati nell'anno 2014.

Le **spese per compensazione entrate correnti**, - Capitolo 1.2.5.004.- non movimentate nel 2013, € 15,00 impegnati nell'anno 2014.

1.2.6 – Uscite non classificabili in altre voci

€ 0

La voce 1.2.6 chiude con un saldo di € 0, con una diminuzione pari a € 2.000,00 sulla previsione definitiva, e con una differenza pari a € 0,00 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Categoria 1.4 – Trattamenti di quiescenza, integrativi e sostitutivi

€ 0

La categoria 1.4 chiude con un saldo di € 0, come da previsione definitiva, al pari di quanto verificatosi per l'esercizio 2013.

2 - Titolo II - Uscite in conto capitale

Categoria 2.1 – Investimenti

€ 17.227,00

2.1.1 - Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari

€ 17.227,00

La voce 2.1.1. chiude con un saldo di € 17.227,00, con una diminuzione di € 773,00 sulla previsione definitiva, ed un decremento di € 19.626,47 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Il pagato ammonta a € 16.193,66, la differenza da pagare è di € 1.033,34.

Le **spese di acquisto software** - Capitolo 2.1.1.001. - passano da € 12.358,95, impegnati nell'anno 2013, a € 2.725,97, impegnati nell'anno 2014.

Le **spese di acquisto macchine per ufficio componenti e accessori** - Capitolo 2.1.1.002. - passano da € 4.559,52, impegnati nell'anno 2013, a € 10.528,06, impegnati nell'anno 2014.

Le **spese di acquisto mobili per ufficio** - Capitolo 2.1.1.003. - passano da € 9.708,96, impegnati nell'anno 2013, a € 2.861,85, impegnati nell'anno 2014.

Le **spese di acquisto di altri beni di uso durevole** - Capitolo 2.1.1.004. - passano da € 7.078,34, impegnati nell'anno 2013, a € 1.111,12, impegnati nell'anno 2014.

Le **spese di ristrutturazione** - Capitolo 2.1.1.005. – il capitolo non è stato movimentato nel corso dell'anno in esame;

Le **spese per la realizzazione di impianti** - Capitolo 2.1.1.006. – il capitolo non è stato movimentato nel corso dell'anno in esame;

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013, pari a € 19.507,96, la relativa gestione registra l'avvenuto pagamento di € 7.539,48 con una rimanenza di € 10.370,00.

Categoria 2.2 – Oneri comuni

€ 0 zero

4 - Titolo IV - Partite di giro

Categoria 4.1 – Uscite aventi natura di partite di giro

€ 531.597,51

4.1.1. - Uscite aventi natura di partite di giro

€ 531.597,51

La voce 4.1.1. chiude con un saldo di € 531.597,51, con una diminuzione di € 18.402,49 sulla previsione definitiva ed un aumento di € 97.858,52 rispetto all'esercizio finanziario 2013.

Il pagato ammonta a € 423.472,35, la differenza da pagare è di € 108.125,16.

La voce comprende le uscite che si effettuano per conto di terzi e che perciò costituiscono, al tempo stesso, un debito e un credito per l'Ente.

Tale voce, infatti, trova totale compensazione nel Titolo IV delle Entrate.

Per quanto riguarda i residui contabilizzati al 31 dicembre 2013, pari € 101.104,06, la relativa gestione registra il pagamento di € 86.518,15.

In conclusione, da quanto evidenziato emerge una situazione contabile che mostra una corretta gestione amministrativa dell'Ente e, in virtù di ciò, si sottopone all'approvazione del Consiglio la presente relazione, unitamente al conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2014.

Nel ringraziare in particolar modo tutto il personale degli uffici di Tesoreria per il lavoro svolto, l'avv. Claudio Fano nella sua veste di Revisore dei Conti e la consulente fiscale Rag. Comm. Dalia Bardini, si porgono i più cordiali saluti.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Claudio Zagari